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Bildquelle: The Report (2022)



Einflussfaktoren auf das Forschungsfeld

Entstehung privatwirtschaftlicher Plattformökonomie
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Digitalisierung

VUCA Welt

Vierte Industrielle Revolution

• Verschmelzung der physischen mit 

der virtuellen Welt 

• Einsatz Cyber-Physische Systeme

• weltweite Vernetzung von 

"Ressourcen, Informationen, 

Objekten und Menschen" 

„Prozess, in dem digitale Medien und digitale Werkzeuge zunehmend 

an die Stelle analoger Verfahren treten und diese nicht nur ablösen, 

sondern neue Perspektiven (…) erschließen […]“ (KMK, 2016).

• Volatilität

• Unsicherheit

• Komplexität 

• Ambiguität



Digitale Bildungsplattformen

„ (…) bilden diese neue Realität der vielfältigen Bildungsbiografien am ehesten ab und 

ziehen eine wachsende Zahl von Nutzenden an, die sich mit den ortsunabhängigen, 

flexiblen und innovativen Lernangeboten auf den Plattformen weiterbilden möchten.“ 

(Stifterverband, 2019)
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Auswirkungen auf das Bildungssystem
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Digitalisierung

VUCA Welt

Vierte Industrielle Revolution

Mikroebene

Mesoebene

Makroebene

Digitale 

Plattformökonomie 

als Fundament 

eines „digitalen 

Bildungsraums“ 

losgelöst vom 

formalen 

Bildungssystem.

B
er

uf
sb

ild
un

gs
sy

st
em

D
igitaler B

ildungsraum



Privatwirtschaftliche Plattformökonomie

ERFOLGSFAKTOREN

• Ausgleich von Marktunvollkommenheiten wie die in der „analogen“ Welt ausgeprägte 

Intransparenz des Angebots bezüglich Verfügbarkeit, Preis und Qualität

• Effizienz- und Nutzengewinne für Kunden (neuartige Services, geringere 

Transaktionskosten)

• Anbieter können Kunden spezifisch und kostengünstig ansprechen

(Kraus, 2021)

Digitale disruptive Geschäftsmodelle (auch) in der Bildung
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(Stifterverband, 2019)
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(Stifterverband, 2019)
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Bezug zum staatlichem 

Bildungssystem

Kein Bezug zum 

staatlichem Bildungssystem



(Stifterverband, 2019)

14.12.2022 12©  2009  UNIVERSITÄT ROSTOCK | WIRTSCHAFTS- UND SOZIALWISSENSCHAFTLICHE 
FAKULTÄT

515 (31.12.2021)
(macrotrends.com)

2010 San Francisco (Türkei, Irland, Brasilien, Colorado, Indien)

Bildquelle. Udemy (2022)



Bildquelle: Better Place to Work (2022)

Udemy
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Quelle: Better Place to Work (2022)



Studiendesign

Auswahl der Dozierenden auf Basis der einzusehenden Informationen auf der 

Lernplattform:

- Deutschsprachige Dozierende

- Breites Spektrum an Lernkategorien

- Mind. 500 KursteilnehmerInnen

- Bewertung von mind. 100 Personen

- Bewertung mind. 4,5* von 5*

Qualitative explorative leitfadengestützte Befragung Dozierender auf Udemy
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Relevante Kategorien Nicht relevante Kategorien

Programmierung Persönliche Entwicklung

Business Lifestyle

Finanzen & Rechnungswesen Musik

IT & Software

Office- Produktivität

Entwerfen

Marketing

Fotografie & Video

Gesundgeit & Fitness

Wissenschaft & Lehre



Kontaktierung Interviewpartner

Kontaktaufnahme nur möglich, wenn externe Kontaktmöglichkeiten gegeben waren
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Kontakt-

aufnahmen

Keine 

Rückmeldung

Rück-

meldungen

Absagen Durchgeführte 

Interviews

Anzahl 32 16 16 5 9

• Kontaktierungszeitraum: 16.11.2021 – 24.01.2022

• Durchführung Interviews vom 18.11.2021 – 15.02.2022

• Interviewdauer zwischen 25 min und 1:30 Std.



Untersuchung von Gründen für Angebotsstrukturen 
anhand einer explorativen Interviewstudie mit 
Dozierenden der Lernplattform Udemy
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Privatwirtschaftliche Plattformökonomie als Zeitmarke neuer 

digitaler Weiterbildungsformate – Entstehung, Eingrenzung und 

Bewertung eines neuen nicht-staatlichen Bildungsmarkts

→ Studie dient der ersten Sondierung des Feldes, um weitere Forschungsprojekte 

darauf aufzubauen



Übersicht zu Lernkategorien, Kursen, Teilnehmenden, 
Bewertung
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November 2021
Interview-
partner

Kategorie Anzahl 
Kurse

Anzahl 
Teilnehmende

Bewertung 
(Anzahl)

UD01m IT & Software 2 995 4,6* (167)

UD02w Business 6 15.497 4,5* (594)

UD03m Office-Produktivität 3 29.266 4,4* (550)

UD04m Programmierung 18 18.256 4,4* (4.782)

UD05m Programmierung 43 1.769.737 4,5* (711.933)

UD06m Social Media Marketing 35 85.205 4,5* (14.586)

UD07m Betriebssysteme & Server 1 1.843 4,7* (539)

UD08m Office-Produktivität 5 64.402 4,6* (11.527)

UD09m Programmierung 41 19.165 4,1* (2.369)



Entwicklung Kursanzahl & Teilnehmerzahlen
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Januar 2022 November 2022

Interview
-partner

Anzahl
Kurse

Anzahl Teil-
nehmende

Dozierende-
Bewertung
(Anzahl)

Anzahl
Kurse

Anzahl Teil-
nehmende

Dozierende-
Bewertung
(Anzahl)

UD01m 2 995 4,6* (167) 3 1.799 4,8* (314)

UD02w 6 15.497 4,5* (594) 7 21.440 4,5* (1.877)

UD03m 3 29.266 4,4* (550) 3 32.382 4,3* (862)

UD04m 18 18.256 4,4* (4.782) 19 19.505 4,4* (5.194)

UD05m 43 1.769.737 4,5* (711.933) 43 2.210.363 4,7* (521.641)

UD06m 35 85.205 4,5* (14.586) 35 100.314 4,4* (18.001)

UD07m 1 1.843 4,7* (539) 1 2.591 4,7 * (747)

UD08m 5 64.402 4,6* (11.527) 5 72.652 4,6* (13.171)

UD09m 41 19.165 4,1* (2.369) 41 20.955 4,0* (2.676)



Entwicklung Kursanzahl & Teilnehmerzahlen
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Januar 2022 November 2022

Interview-
partner

Anzahl
Kurse

Anzahl Teil-
nehmende

Anzahl
Kurse

Anzahl Teil-
nehmende

Zuwachs
Teilnehmende

UD01m 2 995 3 1.799 + 44,69 %

UD02w 6 15.497 7 21.440 + 27,72 %

UD03m 3 29.266 3 32.382 + 9,62 %

UD04m 18 18.256 19 19.505 + 6,40 %

UD05m 43 1.769.737 43 2.210.363 + 19,93 %

UD06m 35 85.205 35 100.314 +  15,06 %

UD07m 1 1.843 1 2.591 + 28,87 %

UD08m 5 64.402 5 72.652 + 11,36 %

UD09m 41 19.165 41 20.955 + 8,54 %



Biografischer Hintergrund der befragten Dozierenden

Erste Ergebnisse
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Interviewpartner Kategorie Höchster Bildungsabschluss

UD01m IT & Software Studium Interaktionsgestaltung

UD02w Business Studium Wirtschaftspolitik

UD03m Office-Produktivität Studium Wirtschafts- und Organisationswissenschaften

UD04m Programmierung Studium Diplom-Geoinformatiker

UD05m Programmierung Studium Betriebswirtschaftslehre

UD06m Social Media Marketing Studium Mobile Medien

UD07m Betriebssysteme & Server Studium Wirtschaftsingenieurwesen

UD08m Office-Produktivität Studium Regionalwissenschaft Japan

UD09m Programmierung Studium Informatik



Gründe sind vielfältig:

• Fachliche Experte + Rückmeldung über Fähigkeit, Dinge zu erklären (UD02w, UD07m, UD08m, (UD09m.)

• Selbst Lernvideo-Konsument und erkennen von Marktlücke (Themen nur auf Englisch oder nur 

zerstückelt im Internet zu finden) (UD02w, UD03m, UD04m, UD07m, UD08m).

• Passives Einkommen generieren: gute Verdienstmöglichkeiten (UD05m, UD06m).

• Über You-Tube-Kanal zu Bildungskursen (UD07m, UD09m).

• Bildungskurse über Udemy sind abgeschlossene Projekte (anders als bei youtube: Aufbau einer 

community) (UD01m).

• Anschub durch Corona, da physische Aufträge weggebrochen sind (UD02w).

• Bildung kann werbungsfrei angeboten werden (UD01m).

Gründe für das Aktivwerden auf der On-Demand 
Lernplattform Udemy
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Angebot

Arbeitsmarkt

Nachfrage

Bildungsmarkt

Privatwirtschaftliche Plattformökonomie als Zeitmarke neuer 

digitaler Weiterbildungsformate – Entstehung, Eingrenzung und 

Bewertung eines neuen nicht-staatlichen Bildungsmarkts
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Zeit für Fragen & Diskussion
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